milioni di euro nel corrispondente periodo del 2022. L’incremento è conseguente sia all’effetto dei cambi (positivo e
pari a +3,7%), sia all’effetto correlato al diverso perimetro di consolidamento25 (positivo e pari a +3%), mentre la
variazione organica è stata negativa per -2,3%: la crescita nella Divisione Medical Nitinol e nel comparto SMA Materials
(Divisione Industrial) è stata più che assorbita dal calo generalizzato negli altri business.

Si riportano di seguito i ricavi pro-formati dei primi due mesi del 2023, con l’eliminazione dei ricavi di Memry
Corporation e SAES Smart Materials, Inc., società del Gruppo oggetto dell’operazione di cessione in corso annunciata
in data 9 gennaio 2023.

25 Consolidamento integrale di SAES RIAL Vacuum S.r.l. nel primo bimestre 2023 a seguito dell’acquisto dell’intero capitale sociale e del controllo a
fine maggio 2022.

(Importi espressi in migliaia di euro)

2022

Riclassifica
per

operazione di
cessione

2022
proformato

2022 2022

Riclassifica
per

operazione di
cessione

2022
proformato

2022 2022 2022 2022

Riclassifica
per

operazione di
cessione

2022
proformato

Ricavi 71.946 (1.737) 70.209 30.967 121.965 (121.965) 0 14.714 10.641 32 250.265 (123.702) 126.563
Costo del venduto (36.452) 1.432 (35.020) (16.052) (65.661) 65.661 0 (11.890) (9.334) (181) (139.570) 67.093 (72.477)
Risultato industriale lordo 35.494 (305) 35.189 14.915 56.304 (56.304) 0 2.824 1.307 (149) 110.695 (56.609) 54.086

% su ricavi 49,3% 17,6% 50,1% 48,2% 46,2% 46,2% n.a. 19,2% 12,3% n.s. 44,2% 45,8% 42,7%

Spese operative e altri proventi (oneri) (15.899) 324 (15.575) (7.695) (12.208) 12.208 0 (1.975) (3.274) (28.472) (69.523) 12.532 (56.991)
Risultato operativo 19.595 19 19.614 7.220 44.096 (44.096) 0 849 (1.967) (28.621) 41.172 (44.077) (2.905)

% su ricavi 27,2% (1,1%) 27,9% 23,3% 36,2% 36,2% n.a. 5,8% (18,5%) n.a. 16,5% 35,6% (2,3%)
Proventi finanziari 2.958 (3) 2.955
Oneri finanziari (16.317) 210 (16.107)
Perdita per riduzione di valore di crediti finanziari e altre attività finanziarie (2.364) 0 (2.364)
Quota del risultato di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto (433) 0 (433)
Utili (perdite) su cambi (559) 28 (531)

Risultato prima delle imposte 24.457 (43.842) (19.385)

Imposte sul reddito (12.107) 9.106 (3.001)

Utile (perdita) da attività operative in esercizio 12.350 (34.736) (22.386)

Risultato derivante da attività operative cessate 0 34.736 34.736

Utile (perdita) del periodo 12.350 0 12.350

SAES
Packaging

Non Allocato Totale
SEAS

Chemicals
SAES Industrial

SAES High
Vacuum

SAES Medical Nitinol

(Importi espressi in migliaia di euro, eccetto %)

Business
Febbraio

2023
Febbraio

2022

Variazione
totale
(%)

Variazione
organica

(%)

Effetto
cambio

(%)

Variazione
perimetro

(%)

Getters & Dispensers 6.987 8.248 -15,3% -17,5% 2,2% 0,0%
Sintered Materials 1.524 1.555 -2,0% -7,1% 5,1% 0,0%
SMA Materials 3.212 2.284 40,6% 36,7% 3,9% 0,0%
SAES Industrial 11.723 12.087 -3,0% -5,9% 2,9% 0,0%
High Vacuum Solutions 4.819 4.585 5,1% -20,5% 0,6% 25,0%
SAES High Vacuum 4.819 4.585 5,1% -20,5% 0,6% 25,0%
Medical Nitinol 20.408 17.152 19,0% 12,9% 6,1% 0,0%
SAES Medical Nitinol 20.408 17.152 19,0% 12,9% 6,1% 0,0%
Functional Chemicals 1.758 2.329 -24,5% -24,5% 0,0% 0,0%
SAES Chemicals 1.758 2.329 -24,5% -24,5% 0,0% 0,0%
Packaging Solutions 1.105 2.009 -45,0% -45,0% 0,0% 0,0%
SAES Packaging 1.105 2.009 -45,0% -45,0% 0,0% 0,0%
Non allocato 13 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ricavi netti consolidati 39.826 38.162 4,4% -2,3% 3,7% 3,0%